
DIA

Zpráva o aktuálním stavu

Ing. Martin Mesršmíd Ing. Petr Kuchař
ředitel zástupce ředitele



DIA aktuálně
> přešlo 150 zaměstnanců
> 18 nových jsme nabrali
> proběhla první část delimitace finančních prostředků z MV
> velké personální nedostatky v podpůrných oblastech - vnější legislativa, 
ekonomika, provoz
> probíhá procesní analýza s plánem na novou organizační strukturu k 1.10.
> klíčové projekty, na které byly ustaveny nové týmy:
• > Registr zastoupení REZA
• > eDoklady
• > Příprava převzetí ROB/ROS
• > eGov cloud



Právo občana na digitální služby
> inventarizace služeb a úkonů téměř zpracována (98 % agend)
> popisy služeb pro klienty na gov.cz pro cca polovinu služeb VS
> realizace plánu digitalizace se teprve rozbíhá, drtivá většina rezortů cílí na rok 
2025, což bude problematické - úzké místo
> 94 % úkonů klienta lze dnes realizovat digitálně (typicky pomocí DS)
> 17 % úkonů klienta lze dnes realizovat portálovým řešením s eID, což se podle 
plánů správců agend do r. 2025 změní na 35 %. Je zde také hledisko efektivnosti 
digitalizace.

> v červnu bude meziresortní pracovní skupina k tvorbě metodik a výkladu zákona
> DIA vypracuje podpůrné materiály a plánuje roadshow na 2.polovinu tohoto roku



Projekt eDoklady (býv. eDokladovka)

> Vztah eDoklady a EDIW
> Pouze prezenční (offline) identifikace
> Stejnopis dokladu

> Nástroj pro přípravu procesů na straně ověřovatelů
> Nástroj pro sběr zpětné vazby od uživatelů

> meziresort 160 připomínek, kulatý stůl 6.6. (SMOČR incl.)



Kompetenční centra DIA
> cíl předávat odborné know-how v oblasti eGovernmentu, agendového 
působení, veřejných zakázek, realizace IT projektů, designu jeho IT řešení

> pomoci OVM pochopit, jak vlastně fungují (procesy, data, agendová 
zmocnění atd. k čerpání sdílených služeb) a jak lze při zadání změn IS 
procesy optimalizovat podle principů digitalizace

> pomoc ostatním OVM být dobrými zadavateli

> jak to vše zapadá do informační koncepce ČR, pomoc s IK úřadu



ISDS -Datové schránky
Za 15 let provozu přes 4,5 M uživatelů

Aktuálně:
> zřízení DS všem subjektům evidovaných v ROS, obrovský nárůst počtu schránek i osob
> zrušení opendat majitelů DS FO
> změna pravidel počítání času u doručení fikcí na základě judikatury NSS (celé dny, víkendy 
a svátky ne)

Budoucnost:
> Velkoobjemové datové zprávy 100 MB od 1/2024 (technicky připraveno až ke hranici 1GB)
> Zřízení profesních DS PFO pro autorizované osoby ve stavebnictví - autorizovaný 
architekt, inženýr atd.
> Úprava "Veřejného seznamu DS" - Opt-In tj. jen na žádost vlastníka, výchozí stav Ne
> Nové formáty příloh datové zprávy ZIP, ASiC a JSON



Schvalování projektů OHA
> OHA pokračuje v DIA s rozšířenými kompetencemi ze zákona 365/2000 ZoISVS

> Významná změna: posuzujeme tzv. určené systémy (dle definice v ZoISVS ty, 
spojené se ZR nebo online služby nad 5 tis. uživatelů ročně)
> nově je posuzován i UI/UX a finanční hlediska projektu
> Informace o IT projektech se již posílají jen OHA nikoliv na vládu
> realizace IT výdaje/projektu bez stanoviska OHA je dle ZoISVS porušení 
rozpočtových pravidel s příslušnými důsledky.
> detaily o procesech schvalování na https://archi.gov.cz

https://archi.gov.cz/


PVS a Portál občana
PVS:
> digitalizace akreditací vzdělávacích programů a institucí, vzorů obecních vyhlášek, 
generování obecních vyhlášek s možností editace v ODT (zaměřeno na vyhlášky k 
míst.popl.)
> implementace rejstříku výročních zpráv dle 106, formuláře, vyhledávání, exporty
> implementace sekce "Česko informuje", kde budou novinky z oblasti VS, ve spolupráci s 
ÚV.

PO:
> redesign webové části Portálu občana, nový front end, redakční systém, nový klient ISDS, 
elastic search, atd.
> kompletní redesign mobilní aplikace GOV.CZ, implementace služby DROZD MZV, nové 
notifikace, služby dostupné v offline režimu.



Registr zastupování (REZA)
> důvod vzniku: Referenční zdroj mandátů pro všechny, typicky pro on-line služby
> hlavní přidaná hodnota jsou zákonná zmocnění na jednom místě (ROS a vázané 
osoby v ISEO).
> výhoda pro občana: rychlé udělení mandátu z vůle zmocnitele online a jedno 
místo pravdy (PO) - koho jsem pověřil a kdo pověřil mě. Granularita pověření až na 
jednotlivý úkon v katalogu dig. služeb dle ZoPDS. Vzniká datový model REZA.
> počítáme s portálovou nadstavbou nad vlastním AIS (ve smyslu editačního IS).
> uloženo bude v RPP a budou funkce na čtení a zápis mandátů.
> v první fázi spolupracujeme s 5 resorty: MF, MD, MPSV, MSp, MZd.
> v roce 2023 chceme předložit legislativní řešení a vytvořit zadávací dokumentaci
> realizace první verze 2024, ochutnávka na konec: NIA + REZA = IDP PO



Identitní systém ČR
> máme celkem 12,7 M identifikačních prostředků u 6,2 M občanů
> 2,57 M občanů svůj prostředek již použilo, což je 42% z těch kteří mohli !
> Nejvíce prostředků 2,36 M - ČS, největší počet přihlášení 13 M - MEG

budoucnost:
> projekt eDoklady
> a hlavně EUDIW

3,5 M přihlášení měsíčně
za 3, 4 i 5/2023



Správa dat veřejného sektoru
> Založeno odd. správy dat v OHA s úkolem výrazně rozvinout PPDF, 
VDF, OD,

> PPDF: v rámci ISSS(eGSB) máme již 53 datových obsahů kontextů, 
zesílíme tlak na čištění metadat (popisů agend a jejich položek v RPP)

> Opendata: díky změně zákona „obsah úředních desek OVM i obcí 
povinně jako OpenData“ se zněkolikanásobil počet záznamů v NKOD

> VDF: v legislativním procesu Zákon o správě dat veřejného sektoru



Děkujeme za pozornost.

martin.mesrsmid@dia.gov.cz petr.kuchar@dia.gov.cz

mailto:martin.mesrsmid@dia.gov.cz
mailto:petr.kuchar@dia.gov.cz


Registr smluv
7 let provozu, vstupní bod prostřednictvím aditivní datové schránky MV/DIA

> evidujeme 5,56 M smluv od 11 465 subjektů, měsíčně 80 K smluv
> průměrná velikost smlouvy 612 KB, celkový objem dat 10,56 TB
> publikuje open data na https://data.smlouvy.gov.cz

> připraven na přijímání velkoobjemových datových zpráv 100 MB+
> ve 2024 plánujeme redesign portálu, kompatibilita s Design systémem 
gov.cz

https://data.smlouvy.gov.cz/


KMVS – Czech POINT
za 16 let existence 7 300 kontaktních míst (KMVS), 30 M výpisů

Aktuálně na KVMS:
> lze zrušit živnost
> získat potvrzení o očkování, testování nebo prodělaném onemocnění COVID-19 (certifikát COVID EU)
> lze požádat o jednorázový příspěvek 5000 Kč na dítě
> realizovány vícejazyčné formuláře k Rejstříku Trestů a také výpisu z ROB, již není třeba autorizovaný 
překlad

Budoucnost:
> Czech POINT má v digitální budoucnosti své pevné místo
> budeme řešit čtečky eDokladovky na KMVS
> legislativně chceme zvýšit pružnost dnešní vyhlášky o KMVS
> zlepšíme operativnost existence CzP formuláře, dnes zákonem v konkrétní agendě


